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Abstrakt

Název: Hodnotící škála pro techniku plaveckého způsobu znak pro děti v

mladším školním věku

Cíle: Cílem projektu je konstrukce hodnotící škály pro posouzení úrovně

techniky plaveckého způsobu znak dětí v mladším školním věku. Jako

předpoklad má práce upřesnit modelovou techniku odpovídající danému

vývojovému stupni dětí a formulovat kritéria pro hodnocení reálné

techniky znak. Dále vytvořenou hodnotící škálu aplikovat na souboru dětí

z plavecké školy a sportovní plavecké přípravky (ve věku 6-8 let).

Vyhodnocené zkušenosti z aplikace využít ke korekci hodnotící škály.

Metody: V práci budou získávána data pomocí přímého a nepřímého pozorování.

Pro ověření vytvořené škály bude pořízen videozáznam plavaného 25m

úseku. Analyzováno bude 25 dětí z plaveckého oddílu TJ Lokomotiva

Nymburk o.s. a plavecké školy Ponorka.

Výsledky: Výsledkem projektu je upřesnění modelové techniky znak pro vývojový

stupeň dětí ve věku 6 - 8 let a vymezení odchylek od této modelové

techniky. Pro diagnostiku techniky byl vytvořen záznamový list a

hodnotící škála, která byla použita pro hodnocení 25 dětí. Zkušenosti z

použití hodnotící škály vedly k její korekci a upřesnění.

Klíčová slova: plavání, plavecký způsob znak, hodnotící škála

Abstract

Title: Rating scale for backstroke technique for children in early school age

Objectives: Objective of the project is to create a rating scale for valutation of

backstroke technique in early school age children. The thesis should

specify a model technique for the corresponding development stage and

formulate standards for backstroke technique valutation. Thereafter using

the created rating scale with a group of children from a swimming school

and swimming preliminary preparation (age 6-8). Utilize evaluated

experience from practice to correct the rating scale.

Methods: Data will be obtained by direct and indirect observation. To verify the

created rating scale a video with 25 m section of swimming will be taken.

25 children from the swimming club TJ Lokomotiva Nymburk o.s. and

the swimming school Ponorka will be analysed.

Results: Outcome of the project is to specify the backstroke model technique for

children in development stage 6-8 years and determine deviations from

that model technique. For technique evaluation a record sheet and rating

scale was created, which was used to diagnose 25 children. Experience

from utilization of the rating scale led to a correction and improvement.

Keywords: swimming, backstroke, rating scale
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1 Úvod

Pro učitele i trenéra plavání je důležité osvojit si a rozvíjet řadu profesních

dovedností. Mezi ty důležité patří umět zainteresovaně pozorovat a vyhodnocovat

plaveckou lokomoci, tedy diagnostikovat úroveň plavecké techniky. V návaznosti na

tyto kompetence je důležité umět přiměřeným způsobem výsledky diagnostiky plavci

sdělit. Dílčím způsobem, v průběhu pohybového učení, tak činí okamžitým slovním

nebo mimoslovním (gesty) sdělením, formou zpětné informace o tom, co konkrétně na

pohybovém projevu plavce chce pozitivně nebo negativně komentovat. V souvislejší

formě pak může slovně na bazénu popsat a zhodnotit celkový pohybový projev plavce,

v tomto případě jde již o komplexní expertní hodnocení. Z analýzy úrovně plaveckého

projevu vychází hodnocení, které směřuje k nějaké další strategii, např. korekci nebo

rozvoji konkrétní plavecké techniky.

Diagnostika úrovně techniky plavání vychází z porovnávání modelové techniky

s pohybovým projevem konkrétního plavce. Modelová technika je teoretický konstrukt,

který pracuje s parametry techniky dospělých jedinců vrcholné plavecké úrovně. Pokud

se hodnotí plavecká technika dítěte, dostáváme se do problémů s využitím této

modelové techniky. Proto je snaha vedle té nejúčinnější, nejprogresivnější sportovní

modelové techniky, definovat také techniku plavání odpovídající vývojové úrovni

sledovaného dítěte. Může se velmi podstatně lišit, aniž bychom odchylky označily jako

chyby, podstatné nedostatky v technice.

Hodnocení sportovní techniky vrcholných závodníků probíhá zpravidla

expertním hodnocením a s využitím metod, které názor experta podporují objektivním

měřením. Jde o metody např. 2D, 3D kinematickou analýzu, tenzometrii, sledování

parametrů pohybu: frekvence pohybů, doba pohybového cyklu, délka plaveckého kroku

nebo vypočítávání a analýza indexů dávajících do souvislostí parametry těla a

parametry pohybu (např. podíl délky plaveckého kroku a rozpětí horních končetin).

Pro hodnocení úrovně plavecké techniky dětí v mladším školním věku se těchto

metod obvykle nepoužívá a praxe si vystačí s expertním hodnocením založeným na

přímém pozorování nebo na analýze videozáznamu. Přímé pozorování bývá limitováno

možnostmi relativně dobře sledovat pohyby nad hladinou, ale omezeně a zkresleně

pohyby pod hladinou. Analýza videozáznamu pořízených z různých pozic (čelně,

bokem, zezadu, z nadhledu, z podhledu) nad hladinou i pod hladinou umožňuje ve
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větším komfortu expertní hodnocení založené stále jen na pozorování pohybového

projevu plavce.

Pro zvýšení objektivity expertního hodnocení bývá prospěšné mít definovaná

kritéria techniky konkrétního plaveckého způsobu a při hodnocení postupovat

systematicky od jednotlivých částí techniky (hodnocení polohy těla, včetně polohy

hlavy, činnost horních a dolních končetin, dílčí a celková koordinace končetin a

plaveckého dýchání). Takovým dobrým pomocník se jeví hodnotící škála.

Tato práce se zabývá definováním znaků techniky provedení plaveckého

způsobu znak dětmi v mladším školním věku a návrhem hodnotící škály této sportovní

techniky. Předpokládáme, že navržená hodnotící škála pro plavecký způsob znak může

dobře sloužit trenérům v přípravném plaveckém tréninku k průběžnému hodnocení

vyvíjející se "dětské" techniky. Písemné zachycení hodnocení může současně s

videozáznamem pomoci hodnotit techniku i samotným (již čtenářsky gramotným)

dítětem a může ho dovést k jasnější představě o vlastním plaveckém projevu a vést k

hlubší vnitřní motivaci svou plaveckou techniku ovlivňovat, zlepšovat.
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2 Teoretická část

2.1 Plavecký způsob znak

2.1.1 Modelová technika plaveckého způsobu znak

Modelová technika znak je hypotetická ideální technika zohledňující zpravidla

dospělého sportovce, je v souladu s definicí sportovní plavecké techniky a pravidly

sportovního plavání. Čechovská, Brtník (2014a) vycházejí ze starších definic a

konstatují, že plavecká technika je způsobem řešení pohybového úkolu na základě bio-

psychologických předpokladů člověka v souladu s biomechanickými zákony a pravidly

plavání.

Názory na modelovou techniku se vyvíjejí nejčastěji v souvislosti s analýzou

sportovní techniky aktuálních držitelů světových rekordů a medailistů z vrcholných

soutěží. Názory na progresivní, účinnou techniku se mohou i výrazněji lišit. Uvádíme

vybrané respektované publikující autory, kteří se na vytváření představy modelové

techniky významně podíleli, podílejí a ze kterých v rešerši literatury vycházíme:

Maglischo (2003, 2016), Russell (in Scott & Scott, 2015), Mc Keever (in Hannula,

Thornton, 2012), Brooks (2011), Colwin (2002), Hofer (2000), Counsilman (1974).

Tato práce nemá ambice podrobněji analyzovat detaily, ve kterých se autoři názorově

liší, ale směřovat k demonstraci modelové techniky, na které bude spíše panovat obecná

shoda a ze které bude možné vycházet v popisu modelové techniky odpovídající

vývojovým možnostem dítěte. Ze stejných důvodů se nebudeme zabývat vlněním v

poloze na zádech, obrátkami a starty pro plavecký způsob znak.

Poloha těla a hlavy

Vývoj názorů na modelovou techniku můžeme demonstrovat na doporučeních k

poloze těla. Jestliže Consilman (1974, s. 80) konstatuje: "Úsilí o dosažení proudnicové

linie těla tím, že je dostaneme do dokonale vodorovné polohy, není při znaku žádoucí.

Při vodorovné poloze těla by se totiž nohy dostaly příliš vysoko a nemohly by účinně

pracovat". Stejný názor má ještě Hofer a kol. (2000), doporučuje, aby hlava a ramena

byly výše než boky, připouští i malé vysazení v bocích. Colwin (2002), Maglischo

(2003 a rovněž, 2016) a Russell (in Scott & Scott, 2015) zdůrazňují držení těla (kyčelní

12


[…]


 V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a řešitele projektu Barbora Vetešníková. Podpis: .............................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: ………………………… Podpis:....................……….

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí svého dítěte ve

výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o

výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na

své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat

bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .................................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi .................................... Podpis: .............................

Příloha č. 3

Záznamový arch pro analýzu techniky plaveckého způsobu znak

Jméno plavce TEA V. datum hodnocení 5. 6. 2017

Poloha těla Komentář

Poloha hlavy ve vztahu k tělu stálá, bez výkyvů do stran

Poloha hlavy ve vztahu k hladině hladina okolo uší, brada mírně přitažená k hrudníku

Poloha těla šikmá, bez vysazení, tělo je zpevněné

Rotace těla bez rotace

Shrnující komentář šikmější poloha nenarušuje pohyb, předpokládá se srovnání polohy s budoucím

„vytažením“ z ramen

Dolní končetiny (DK) Komentář

Rozsah pohybu celé DK
P: optimální, koleno neprotíná hladinu

L: optimální, koleno neprotíná hladinu

Poloha nártu vůči hladině
P: neprotíná hladinu, hlouběji pod hladinou

L: neprotíná hladinu, hlouběji pod hladinou

Činnost DK – pravidelnost, symetrie pravidelná, symetrický pohyb o půl cyklu

Rozsah pohybu v hleznu, uvolněnost
P: uvolněná, v přiměřeném rozsahu

L: uvolněná, v přiměřeném rozsahu

Počet kopů na pohybový cyklus HK 6úderový

Shrnující komentář vlivem šikmé polohy se pohybují DK ve větší hloubce od hladiny

Horní končetiny (HK) Komentář

Poloha HK při vstupu do vody
P: natažená v prodloužení ramene, malíkovou hranou

L: natažené mírně vně oproti P, malíkovou hranou

Uchopení vody rukou
P:

L:

Poloha lokte v záběrové fázi
P: bez flexe, plochý záběr

L: bez flexe, plochý záběr

Dokončení záběru HK
P: nataženou HK vně od stehna

L: nataženou HK vně od stehna

Přenos HK
P: nataženou HK, uvolněná

L: nataženou HK, uvolněná

Záběrové úsilí
P: patrné v zahájení záběru, ke konci klesá

L: patrné v zahájení záběru, ke konci klesá

Souhra HK
plynulé střídání, krátké setrvání v připažení

Shrnující komentář při záběru je otevřená dlaň s prsty těsně u sebe nebo jsou prsty roztažené

Dýchání Komentář

Rytmus dýchání
plynulé dýchání v ustáleném rytmu

Celkové hodnocení

Plynulý znak bez výrazných odchylek, které by brzdily pohyb vpřed.

Zaměřit se na nácvik rotací, cvičení na pocit vody - optimální záběrovou plochu ruky, a dokončení záběru

se silovým úsilím.

Příloha č. 4: Dosažená úroveň techniky Tea V.

Poloha těla a poloha hlavy

úroveň popis techniky poznámky

2

 poloha těla je šikmá

 tělo je přiměřeně zpevněné

 nedochází k rotaci ramen kolem podélné osy těla

 poloha hlavy je stálá, rovnoběžně s hladinou nebo brada mírně přitažená

k hrudníku, pohled směřuje vzhůru

 pohyb je přímočarý, nedochází k pohybům do stran

Pohyb dolních končetin

úroveň popis techniky poznámky

1

 plynulé střídání, stejný rozsah pohybu obou končetin, 6úderový

 nohy zabírají vedle sebe a po diagonále, nohy čeří hladinu

 uvolněný pohyb v kotnících v plném rozsahu

 pohyb v rozsahu příčného průmětu těla

 podporují polohu těla, mají hnací efekt

Pohyb horních končetin

Část pohybového cyklu nad hladinou

úroveň popis techniky poznámky

1

 přenos uvolněnou HK, obě stejně

 HK je natažená, přímá dráha přenosu z připažení přes předpažení do vzpažení

 zanoření pod hladinu nataženou HK

 zanoření v prodloužení ramene nebo mírně vně

 otevřená dlaň s prsty mírně od sebe

Část pohybového cyklu pod hladinou

úroveň popis techniky poznámky

3

 nevhodná záběrová plocha ruky, pěst, prsty velmi od sebe

 pohyb je veden v menším rozsahu

 objevují se bubliny okolo zabírající ruky

 záběr HK je bez pokrčení v lokti, plochý nebo výrazně do zapažení

 dokončení záběru vně od stehna

Souhra HK a dýchání

úroveň popis techniky poznámky

1

 plynulé střídání záběrové a přenosové HK

 možné mírné dobíhání v připažení nebo mírně výraznější mezizáběrová

přestávka

 v činnosti HK je patrné uplatnění silového úsilí v pohybu pod hladinou a

uvolnění v přenosu

 dýchání je pravidelné v ustáleném rytmu

Pozn. Přeškrtnutý text neodpovídá reálné technice a údajům v záznamovém archu.