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 Předložená bakalářská práce Barbory Vetešníkové má rozsah 42 stran textu, 10

tabulek, 36 literárních zdrojů (12 cizojazyčných) a 4 přílohy.

V práci se vyskytují drobnější prohřešky proti pravidlům českého pravopisu např. str.

10, 23, 30, 37, některé formulace nejsou příliš zdařilé str. 19, 20.

Teoretická část práce je zpracována na 20stranách a je rozdělena do 4 celků. Studentka

prokázala, že ovládá odborný jazyk a dobře pracuje s literárními prameny zejména

v kapitolách 2.4 Hodnotící škály. I přes nedostatek dostupné odborné literatury si studentka

poradila s kapitolou 2.1.2 Plavecká technika znak odpovídající vývojovému stupni dítěte.

Cíle práce jsou jasně formulovány. Studentka velmi vhodně zvolila dílčí cíle práce a

položila výzkumné otázky.

Metodická část je velmi pěkně a přehledně zpracována na 4 stranách. Pozor na

nejednotnost vyjadřování věkového rozpětí a času (str. 34 a 35).

Výsledková část je prezentována v 5kapitolách. Studentka vytvořila záznamový list

(arch) a škálu definující úroveň zvládnutí modelové techniky. Cenným výsledkem je

vytvoření hodnotící škály ano/ne, kterou autorka práce doplnila o modelovou techniku znak.

Tato škála by mohla a měla být využita v praxi (instruktory v plaveckých školách, trenéry v

oddílech plavání).

V diskusi studentka odpovídá na výzkumné otázky. Připouští některé nesplněné úkoly

(více hodnotitelů), možné zkreslení výsledků („zaujatost“, monotónnost, osvětlení). Závěry

mají shrnující charakter. Pro praxi je významným počinem autorky upřesnění modelové

techniky znak pro děti ve věku 6 – 8 let. Studentka doporučuje ověření (validitu) hodnotící

škály a naznačuje možné pokračování v práci.

Obsah i rozsah práce vyhovuje a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Bakalářskou práci studentky doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

Otázky k obhajobě:

1. Vyskytla se nějaká úskalí při zpracování videozáznamů?

2. Měla osobní zainteresovanost hodnotitele vliv na hodnocení plaveckého stylu dětí?

Děti z PŠ Ponorka byly pouze hodnoceny nebo se jejich plavecká úroveň podílela na

vytvoření modelové techniky?

3. Domníváte se, že vámi navržená hodnotící škála je využitelná pro instruktory v

běžných plaveckých školách nebo, jak píšete, samotnými čtenářsky gramotnými dětmi

(8 let)?
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